
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: VIGILANZA 
 
 

N. 12 
del 

30/09/2024 
 
 

 
OGGETTO: ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI TELEMATICI DI BASE E ADESIONE 

ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA ANNO 2025 - CIG. B333D6202D 
 

 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: SACCOTELLI Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 12 del 30/09/2024 
 

OGGETTO: ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI TELEMATICI DI BASE E ADESIONE 
ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA ANNO 2025 - CIG. B333D6202D 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi 
Comunali ed attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del 
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 22.12.2023, esecutiva, di approvazione della 
nota di aggiornamento del DUP 2024/2026; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 22.12.2023, esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026; 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Locale 
ha la necessità di accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.), 
gestito dall’A.C.I.; 

Dato atto che, attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel (offerti da Anci Digitale SPA), è 
possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA: in particolare, all’archivio magnetico centrale del PRA, 
che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche 
tecniche dei veicoli stessi; 

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 
pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. n. 285/1992, “Codice della Strada”; 

Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio suddetto, 
Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di € 333,70, oltre 
IVA, per un totale di € 407,11; 

Considerato che si rendono necessarie presuntivamente n. 500 consultazioni extra, oltre alla quota 
di base, le quali hanno un costo singolo di € 0,365; 

Ritenuto, pertanto, necessario prevedere un ulteriore canone extra di € 182,50, oltre IVA, per un 
totale di € 222,65; 

Verificato che, per poter utilizzare il servizio di collegamento alla banca dati PRA, è necessario 
anche assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di 
Anci Digitale, sempre in base al numero di abitanti di questo Comune, al costo annuale di € 360,00 
oltre IVA, per un totale di € 439,20; 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi informativi 
telematici di Anci Digitale ammonta ad € 876,20 oltre IVA, per un totale di € 1.068,96; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che prevede l’affidamento diretto di 
forniture di importo inferiore ad Euro centoquarantamila; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto con la piattaforma telematica “Traspare” in 
dotazione a questo Comune; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: SACCOTELLI Pamela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che la ditta può essere considerata in regola con gli adempimenti previdenziali ed 
assicurativi come da D.U.R.C. on line Numero Protocollo INAIL_44793468, in corso di validità 
(scadenza 21/11/2024); 

Dato atto che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG B333D6202D; 

Dato atto che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2025; 

Valutato di doversi avvalere per l’anno 2025 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA 
per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento annuale; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario,  ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA ed al rinnovo dell’abbonamento al servizio di 
collegamento alla banca dati ACI- PRA per l’anno 2025, per l’importo complessivo di € 876,20, 
oltre IVA; 
 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.068,96, IVA compresa, per rinnovo 
dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale e per rinnovo 
dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-PRA per l’anno 2025, 
imputandola al codice 03 01 1 , POG CAP 1266 “Spese varie per servizio polizia locale” del 
bilancio di previsione 2024/2026, gestione competenza, annualità 2025; 

 
3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

le registrazioni di sua competenza;  
 
4. Di avere verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o dei conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa per il servizio in oggetto qui 

impegnata in seguito al controllo della regolare di esecuzione, successivamente alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: SACCOTELLI Pamela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presentazione di fattura fiscale da parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità 
contributiva, con apposito e separato atto di liquidazione.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Luca FASCIO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Canavese.  Responsabile Procedimento: SACCOTELLI Pamela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 12 del 30/09/2024
SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 358 03011 1120 1266 99 1.068,96 

 

[X] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Li  28/09/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Luca FASCIO 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 
[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 

4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data 28/09/2024. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Luca FASCIO  

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 01/10/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì  01/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luca FASCIO 


